
   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

 

DETERMINAZIONE N. 105 DEL 22/11/2018 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 

 

 

OGGETTO:  Ordinanza commissariale n. 48 del 10 gennaio 2018 – “Disciplina delle modalità di 
attuazione degli interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero 
solidale 45500 … ” - Realizzazione di un Centro di Comunità presso il Comune di 
Capitignano (AQ)  

 Liquidazione Anticipazione 20% delle spese tecniche relative all’attività di 
progettazione. 

 CUP: G98E18000380001 
 CIG:Z4122C713C 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 
2016, n. 244, recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 
agosto 2016” e s.m.i., in particolare l’art. 4 recante “Fondo per la ricostruzione delle aree 
terremotate” e l’art. 15 “Soggetti attuatori degli interventi relativi alle opere pubbliche e ai beni 
culturali”; 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto Legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione 
dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale 
per la ricostruzione post sisma 2016”  

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione 
dell’ufficio comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui 
all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata 
approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai 
sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del 
Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO che con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella 
qualità di Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la 
costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

VISTE: 

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 73 del 24 febbraio 2017 con la quale è stato 

individuato nell’Ing. Marcello D’Alberto il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 

 la D.G.R. 326 del 18/05/2018 con la quale si è provveduto ad adeguare ed ottimizzare la 

struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo;  

RICHIAMATE le ordinanze del Commissario Straordinario per la Ricostruzione: 

 n. 33 del 11.07.2017 recante “Approvazione del programma straordinario per la 

riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; disciplina della 

qualificazione dei professionisti, dei criteri per evitare la concentrazione degli incarichi 

nelle opere pubbliche e determinazione del contributo relativo alle spese tecniche”; 

 n. 37 del 08.09.2017 recante “Approvazione del primo programma degli interventi di 

ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 

24 agosto 2016”; 

 n. 48 del 10.01.2018 recante “Disciplina delle modalità di attuazione degli interventi 

finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul 

conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della Protezione civile, di assegnazione 

e di trasferimento delle relative risorse finanziarie”; 

 n. 56 del 10.05.2018 recante “Approvazione del secondo programma degli interventi di 

ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 

24 agosto 2016”; 

RICHIAMATA la determinazione direttoriale n. 12 del 14.03.2018 con la quale, al fine di 
consentire l’avvio dell’attività di progettazione e il conferimento di appositi incarichi per 
l’attuazione dei progetti approvati con il verbale della Cabina di coordinamento del 17 luglio 
2017, si è provveduto, tra l’altro, ad assegnare alla Regione Abruzzo l’importo di € 151.518,00 
da destinare al Comune di Capitignano per la realizzazione di un Centro di Comunità; 

VISTA la relazione istruttoria del tecnico USR Abruzzo 2016, Arch. Alessia D’Annunzio, 
acquisita al prot. n. 9098/18 del 11.11.2018, allegata al presente provvedimento (Allegato 1), 
con la quale si autorizza a procedere all’anticipazione del 20% delle somme relative alle spese 
tecniche per l’importo di € 3.276,15, per l’attività di progettazione dell’intervento di 
realizzazione di un Centro di Comunità di Capitignano; 

RITENUTO di dover procedere all’anticipazione delle spese di progettazione secondo le 
modalità di cui alle ordinanze commissariali n. 33, 37 del 2017 e 56 del 2018 nelle quali, in 
riferimento all’attività di progettazione, si specifica che “… l’Ufficio speciale per la ricostruzione 
territorialmente competente procede all’erogazione del finanziamento per l’attività di 
progettazione mediante accredito sulla contabilità della stazione appaltante… una somma pari 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

al 20% del contributo riconosciuto…alla ricezione della comunicazione dell’avvenuto affidamento 
dell’incarico…”; 

PRESO ATTO che le spese tecniche per l’attività di progettazione dell’intervento di 
realizzazione di un Centro di Comunità nel Comune di Capitignano (AQ) ammontano a 
complessive € 16.380,75 e che pertanto l’anticipazione del 20% è pari ad € 3.276,15 
(tremiladuecentosettantasei/15); 

PRECISATO che alla spesa di € 3.276,15 si farà fronte con i fondi accreditati sulla contabilità 
speciale n. 6051/401 nell’ambito della voce “Progetti finanziati con le donazioni provenienti da 
sms solidali” che trova la necessaria disponibilità”; 

RILEVATO che ai fini della rendicontazione, dalla stazione appaltante è necessario acquisire la 
seguente documentazione: 

 il provvedimento di affidamento incarico al professionista; 

 la fattura elettronica emessa dal professionista incaricato; 

 il mandato quietanzato di avvenuto pagamento fattura; 

PRECISATO che le verifiche svolte in sede di istruttoria non sollevano il soggetto attuatore dalla 
piena ed esclusiva responsabilità di atti propri;  

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Marcello D’Alberto Direttore 
dell’USR Abruzzo; 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013; 

 

per quanto espresso in premessa, 
 

DISPONE  

 
1. Di provvedere alla liquidazione dell’importo di € 3.276,15 in favore del Comune di 

Capitignano quale anticipazione del 20% delle spese tecniche per l’attività di progettazione 
dell’intervento di realizzazione di un Centro di Comunità; 

2. di dare atto che alla relativa spesa, il cui ammontare è pari a € 3.276,15, si farà fronte con i 
fondi accreditati sulla contabilità speciale n. 6051/401 nell’ambito della voce “Progetti 
finanziati con le donazioni provenienti da sms solidali” che trova la necessaria disponibilità; 

3. Di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a trasferire la somma di € 3.276,15 in 
favore del Comune di Capitignano (AQ) quale soggetto attuatore della realizzazione del 
progetto di che trattasi, sul conto di tesoreria unico n. 304254/401;  

4. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’USR Sisma 2016 
Abruzzo. 

   

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

L’istruttore Amministrativo 
(D.ssa Lores Tontodimamma) 

 
(Firmato) 

 

  

Il Responsabile dell’Ufficio 
Economico e Finanziario 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
 

 Il Direttore dell’Ufficio 

Speciale 

(Ing. Marcello D’ALBERTO) 
 

   
 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2018-11-22T16:44:12+0100
	D'ANTONIO ALESSANDRA


		2018-11-23T11:03:03+0100
	D'ALBERTO MARCELLO




